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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti XY, s. r. o. Cílem je

posouzení finanční situace. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zabývá obecným popisem finanční analýzy, uživatelů finanční analýzy, zdrojů pro

finanční analýzu a především vybrané ukazatele. V části praktické jsou aplikované hodnoty

dané firmy do vybraných ukazatelů. Skládá se z horizontální a vertikální analýzy,

poměrových ukazatelů a bonitních a bankrotních modelů. U každé kapitoly v praktické

části je zhodnocení daných výpočtů a v závěru práce je celkové shrnutí finanční situace

firmy.

Klíčová slova

Finanční analýza, absolutní ukazatele, vertikální analýza, horizontální analýza, poměrové

ukazatele, rentabilita, likvidita, aktivita, zadluženost, bonitní a bankrotní modely,

Altmanův model, Tafflerův model, Kralickův Quicktest.

Abstract

Bachelor thesis deals with the financial analysis of the company XY, s. r. o. The aim is

to assess the financial situation. It is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part deals with the general description of financial analysis, users of financial

analysis, resources for financial analysis and especially selected indicators. In the practical

part are company values applied into selected indicators. It consists of horizontal and

vertical analysis, ratio indicatiors, value and bankruptcy models. In each chapter of the

practical part there is an evaluation of the calculations and conlcusions. In the end there is

a summary of company financial situation.

Keywords

Financial analysis, absolute indicators, vertical analysis, horizontal analysis, ratio

indicators, profitability, liquidity, aktivity, indebtedness, creditworthy and bankruptcy

models, Altman's model, Taffler's model, Kralick's Quicktest.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je finanční analýza IT společnosti XY, s. r. o. Finanční

analýza je důležitou součástí každé úspěšné společnosti, z níž se zjišťuje finanční zdraví

podniku a toto téma mě velmi zaujalo, proto jsem si finanční analýzu vybrala pro svou

bakalářskou práci. Ačkoliv finanční analýza obsahuje mnoho nástrojů, metod a ukazatelů,

zde budou uvedeny pouze některé z nich. Data pro tuto analýzu jsou čerpána z účetních

výkazů, přesněji z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a výkazu cash-flow, a to za tři sledovaná

období 2011 až 2013.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je

uvedena historie a charakteristika finanční analýzy, její cíle a uživatelé, kteří tuto analýzu

využívají. Dále jsou zde uvedené zdroje informací pro finanční analýzu a nejdůležitější

částí jsou vybrané ukazatele finanční analýzy. Ty jsou rozdělené na absolutní a poměrové.

Mezi absolutní ukazatele patří vertikální a horizontální analýza (aktiv, pasiv a výkazu

zisku a ztráty). Dále jsou uvedeny vybrané poměrové ukazatele a jejich výpočty - ukazatele

rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Jako poslední jsou uvedené bonitní a

bankrotní modely. Z bonitních modelů je v této práci uveden Kralickův Quicktest. Z

modelů bankrotních byly vybrány dva, a to Altmanův a Tafflerův. V části praktické je

představena vybraná společnost a následně provedená finanční analýza pomocí již

zmíněných vybraných ukazatelů a modelů. Porovnávají se zde data za tři období, a to 2011

až 2013. U každé kapitoly jsou uvedeny výpočty, grafická znázornění a závěrečné

zhodnocení.

Cílem mé bakalářské práce je vypracování finanční analýzy společnosti XY, s. r. o.

pomocí vybraných metod a ukazatelů v letech 2011 až 2013. Na základě výpočtů bude

vyhodnocena situace v dané společnosti a v závěru práce bude navrženo konkrétní

doporučení.
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1. Teoretická část

1.1. Finanční analýza

1.1.1. Historie finanční analýzy

Uvádí se, že finanční analýza začala existovat společně se vznikem peněz. Z počátku se

jednalo pouze o teoretické práce, ale postupem času se změnila úroveň a struktura

prováděných finančních analýz, principy a podstata však zůstává stále stejná. Podstatně se

začala měnit její struktura v době, kdy se začaly využívat počítače, které značně ulehčily

některé kroky. Vznik moderních metod se uvádí ve Spojených státech.

1.1.2. Charakteristika finanční analýzy

V dnešní době je finanční analýza důležitou součástí každé úspěšné firmy. Její hlavní

úlohou je komplexní zhodnocení finanční situace podniku z mnoha ukazatelů. V praxi se

definice finanční analýzy liší, ale shodují se v tom, že analýza je důležitý prvek

v rozhodování managementu.

Kniha Finanční analýza od Petry Růčkové uvádí: „Finanční analýza představuje

systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech.

Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání

budoucích finančních podmínek“ (RŮČKOVÁ, 2011, s. 9)

Nebo v knize Finanční analýza podniku od Jaroslava Sedláčka je definice uvedená

následovně: „Finanční analýza podniku je pojímána jako metoda hodnocení finančního

hospodaření podniku, při které se získaná data třídí, agregují, poměřují mezi sebou

navzájem, kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají kauzální souvislosti mezi daty a určuje

se jejich vývoj.“ (SEDLÁČEK, 2011, s. 3)

Obě tyto definice se shodují v tom, že finanční analýza má za úkol zhodnotit finanční

situaci podniku (minulost, přítomnost a budoucnost) ze získaných dat, pomocí různých

výpočtů.
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1.1.3. Cíle finanční analýzy

Cílem každé finanční analýzy je celkové zhodnocení finanční situace daného podniku,

odhalení slabých a silných stránek, v čem by se firma mohla například vylepšit, kde má své

nedostatky. Zjišťujeme také výkonnost dané firmy a následně finanční analýza může

sloužit jako jeden z nástrojů k řízení podniku.

Různá pojetí finanční analýzy v sobě zahrnují různě stanovené cíle, které má plnit. Zde

uvedu dvě pojetí cílů od dvou odlišných autorů:

V knize Finanční analýza od pí. Kubíčkové a pí. Kotěšovcové jsou cíle stanovené takto:

a) doplnit, rozšířit a zjednodušit charakteristiky procesů v podniku za minulé období

prostřednictvím vypočtených hodnot ukazatelů

b) srovnávání s jinými podniky, s průměrnými hodnotami prostřednictvím souhrnných

a srovnatelných hodnot vypočítaných ukazatelů a zhodnotit tak finanční situaci

podniku

c) odhadnout vývoj procesů v příštích obdobích pomocí vypočítaných hodnot,

vývojových trendů a následným srovnáváním s jinými podniky. (KUBÍČKOVÁ,

2006, s. 10)

Cíle finanční analýzy podle p. Sedláčka v knize Finanční analýza podniku:

 odhadnutí vnějšího i vnitřního vlivu prostředí podniku

 porovnání výsledků analýzy v prostoru

 analýza současného vývoje podniku

 analýza vztahů mezi ukazateli

 poskytnutí dat pro budoucí rozhodování

 analýza možných variant pro vývoj do budoucna a následný výběr nejvhodnější

varianty

 interpretace výsledků, návrhy v řízení podniku a ve finančním plánování

(SEDLÁČEK, 2011, s. 4)
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1.1.4. Pojmy finanční zdraví a finanční řízení podniku

Finanční zdraví podniku

Podnik můžeme nazvat finančně zdravý tehdy, když platí včas splatné závazky. Jeho

existenci může ohrozit špatný vývoj peněžních toků. Mezi důležitou podmínku finančního

zdraví patří dlouhodobá likvidita, tedy jestli je podnik schopný uhrazovat své závazky i

v budoucnu. Tuto likviditu ovlivňuje poměr mezi cizími a vlastními zdroji v celkové

finanční struktuře podniku. Dále je finanční zdraví ovlivňováno rentabilitou podniku. Čím

je rentabilita kapitálu vloženého do podnikání větší, tím je silnější finanční zdraví podniku.

Když má podnik pevné finanční zdraví, tak má větší šanci, že bez problémů získá

externí zdroje financování (bankovní úvěr, prodej podnikových obligací,…) a také je

můžou získat za výhodnějších podmínek. Jestliže má podnik stále se vyvíjející problémy

v peněžních tocích a klesá výsledek hospodaření, označuje se jeho finanční zdraví jako

chatrné a pravděpodobně může podnik skončit v úpadku. (MRKVIČKA, J., KOLÁŘ, P.,

2006, s. 15)

Finanční řízení podniku


[…]


která sleduje vývoj aktiv, pasiv a výkazu zisku a ztráty. Z ukazatelů poměrových jsou v

této práci uvedeny vybrané vzorce rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. V poslední

kapitole jsou zmíněny bonitní a bankrotní modely, přesněji Altmanův a Tafflerův model

(bonitní) a Kralickův Quicktest (bankrotní).

V části druhé této práce je prakticky využita finanční analýza a její vybrané vzorce a

modely pro společnost XY, s. r. o. v letech 2011 až 2013. Pro rozbor této analýzy byly

využity účetní výkazy daných období (rozvahy, výkazy zisku a ztráty). Jako první byla

určena vertikální analýza, tedy struktura aktiv, pasiv a výkazu zisku a ztráty. U aktiv bylo

zjištěno, že ve vybrané společnosti měla značně nejvyšší podíl na celkových aktivech

aktiva oběžná, v průměru z 85 %, na kterých se nejvíce podílel krátkodobý finanční

majetek. U vertikální analýzy pasiv se na celkových pasivech nejvíce podílel vlastní

kapitál, a to v průměru z 90 % ve všech sledovaných letech. Cizí kapitál ve většině let

tvořily pouze krátkodobé závazky, a dosahoval maximálně 10,6 %. Výkaz zisku a ztráty

byl rozdělen na dvě části, na náklady a výnosy. Na celkových nákladech se nejvíce

podílely v letech 2011 a 2012 náklady vynaložené na prodané zboží, a to v průměru z 38

%. V posledním sledovaném roce tyto náklady klesly a nejvyšší podíl tvořily náklady

osobní. Na celkových pasivech měly nejvyšší podíl výkony, v průměru z 41 %. Co se týče

horizontální analýzy, která zkoumá vývoj aktiv, pasiv a výkazu zisku a ztráty, bylo

zjištěno, že celková aktiva za sledované období vzrostla a nejvíce se na tom podílela

oběžná aktiva. Celková pasiva za sledované období měla také rostoucí tendenci, na čemž

se podílel především vlastní kapitál. Z horizontální analýzy výkazu zisku a ztráty bylo

zjištěno, že ačkoliv je výsledek hospodaření za účetní období v zisku, ve sledovaném

období postupně klesal. V roce 2012 klesl o proti předchozímu roku 2011 o necelých 37 %
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a v posledním sledovaném roce 2013 klesl o dalších 8,92 %. Klesající hodnoty zisku mají

za příčinu ve sledovaném období klesající hodnoty rentabilit, tedy rentability cizího

kapitálu, vlastního kapitálu a tržeb. Výsledné hodnoty likvidity, běžné, pohotové a

okamžité likvidity, jsou o dost vyšší, než jsou uvedené doporučené hodnoty. Znamená to,

že společnost XY, s. r. o. má vysoké hodnoty oběžných aktiv. Podnik je tedy dostatečně

likvidní. U ukazatelů aktivity byly vybrány tři ukazatele - obrat celkových aktiv, doba

obratu závazků a doba obratu pohledávek. Ukazatel obratu celkových aktiv určuje celkové

využití aktiv a hodnota by měla být co nejvyšší, nebo se alespoň přiblížit hodnotě 1. Ve

společnosti XY, s. r. o. se tento ukazatel pohybuje v průměru 0,50 obrátky. Je to dáno tím,

že tržby byly za sledované období nižší než celková aktiva. Ukazatel doby obratu závazků

ukázal, že za sledované období uplynulo v průměru 60 dní od vystavení faktury

zákazníkovi a připsáním peněžních prostředků na účet. Ukazatel doby obratu pohledávek

je v průměru 123 dní a znamená to tedy, že podnik inkasuje své pohledávky v průměru za

123 dní. Jelikož cizí kapitál společnosti XY, s. r. o. je výrazně nižší, než vlastní kapitál a

celková aktiva, ukazatele zadluženosti prokázaly nízké hodnoty. Celková zadluženost se

pohybuje za sledované období v průměru 9,5 % a každým rokem se snižovala. Míra

zadluženosti vykazovala v průměru 10,5 %. Oba ukazatele mají pozitivní vývoj. Bankrotní

modely byly použity dva, Altmanův a Tafflerův. I když Altmanův model vykazoval v

posledním sledovaném roce 2013 pokles díky snížení zisku, tak i přes to Altmanův i

Tafflerův model vyhodnotil, že se společnost XY, s. r. o. nachází v tzv. „šedé zóně”. To

znamená, že společnosti nehrozí bankrot, ale ani nemá výrazně uspokojivou finanční

situaci. Z jediného uvedeného bonitního modelu, Kralickova Quicktestu, bylo zjištěno, že

finanční stabilita a výnosová situace podniku se také nachází v tzv. „šedé zóně”. Celková

situace podniku dle Kralickova Quicktestu se pohybovala ve všech sledovaných letech

2011 až 2013 nad hodnotou 3, což určilo, že firma je bonitní.

Společnost XY, s. r. o. se dle provedené finanční analýzy nachází v dobré finanční

situaci. Má velký podíl vlastního kapitálu a oběžných aktiv, je minimálně zadlužená a

nehrozí jí bankrot. Bylo zjištěno, že doba obratu závazků vykazuje menší hodnoty než

doba obratu pohledávek a každým rokem se rozdíl těchto dvou ukazatelů mírně zvyšuje. V

tomto případě by se měla společnost snažit, aby tomu bylo naopak, jelikož nynější situace

společnosti XY, s. r. o. znamená, že čeká hodně dní na inkaso plateb od svých odběratelů a

mohlo by se stát, že nebude schopna zaplatit fakturu dodavatelům včas. Navrhovala bych
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jako řešení například poskytnout odběratelům slevu z prodejní ceny při včasném a rychlém

zaplacení faktury. Tím by se mohla doba obratu pohledávek postupně snížit.
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