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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Studentka se snažila vypracovat finanční analýzu společnosti XY, s. r. o. pomocí vybraných metod a

ukazatelů v letech 2011 až 2013.

Vymezený cíl práce byl splněn. Provedená finanční analýza je korektní a srozumitelná. Předností je věcné

pojetí a přehledné zpracování. Studentka prokázala schopnost využít teoretické znalosti a vyřešit

stanovený úkol.

Práce splňuje vymezené požadavky na jazykovou a terminologickou úroveň, logickou stavbu a členění,

formální úpravu a náležitosti i práci s informačními zdroji a citování. Výsledky práce mohou být

využitelné v praxi.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Které znalosti a dovednosti z oblasti finanční analýzy jsou pro každého manažera zásadní?

2) Které ukazatele jsou pro posouzení finanční situace organizace nejdůležitější?

Doporučení práce k obhajobě: ANO
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